
 

Formy a vývoj kolaborace ve Vichy 1940-1944 Petra Šrédlová 

 

 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce pojednává o různých druzích kolaborace Francie s Německem během let 

1940 až 1944.  Zaměřuje se na tři nejpodstatnější druhy kolaborace, a to státní, ekonomickou 

a kolaboracionismus. Práce je rozdělena do tří kapitol o jednotlivých druzích kolaborace, 

přičemž každá z nich se člení na podkapitoly mapující jejich chronologický vývoj. Státní  

a ekonomická kolaborace probíhaly na vládní úrovni Vichy, přičemž vláda nezastávala postoj 

totální kolaborace. V případě kolaboracionismu se jedná o ideové následování nacistického 

Německa, kdy kolaboracionisté zastávali absolutní kolaboraci. Cílem této práce je analýza 

chronologického průběhu jednotlivých druhů kolaborace se zaměřením na rozbor proměn 

postojů jednotlivých aktérů. Jejich přístup se měnil především v závislosti na externím faktoru 

válečných úspěchů Německa, které se s postupem války snižovaly, a také v závislosti  

na zvyšujících se německých požadavcích především v ekonomické oblasti. Práce také 

sleduje otázku efektivity jednotlivých druhů kolaborace s ohledem na motivy, které Vichy  

ke kolaboraci vedly. Kolaboracionismus se od státní a ekonomické kolaborace liší především 

svým oddaným přístupem vůči Německu, kdy na rozdíl od vlády Vichy, která s blížícím  

se koncem války ztrácela na kolaboraci zájem, kolaboracionisté chtěli s Německem 

spolupracovat i v době, kdy bylo jasné, že válku prohraje.  

 


